Provesió que tots aquels que han feyta retenció de moneda 
de viatges que hagen feyts per la villa que la hagen a tornar

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffideli 
suo vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani, salutem et graciam. Pro 
parte universsitatis ville Podiiceritani fuit nobis humiliter supplica-
tum quod, plures sunt qui per dictam universsitatem et eo negociis 
pertractandis et peragendis missi fuerunt, tam ad curiam nostram 
quam in aliis diversis partibus, et quam plures peccunniarum quan-
titates previa racione a consulibus dicte universsitatis recceperunt 
et post eorum computorum [f. 22v] reddicconem quantitates peccunie 
quas habent refundere et tornare dicte universsitati de gestis et ad-
ministratis per eodem consulibus universsitatis reddere et tornare 
contradicunt facientes retencionem de eisdem allegantesque eisdem 
deberi per dictam universitatem certa peccunie quantitas occasione 
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cuiusdam generalis mutui quod, dudum ante ipsius mortalitatum 
dactum fuit per habitatores dicte ville pro quibusdam orduis nego-
ciis eiusdem, licet super persolucione per ipsam universitatis faci-
enda de dicto mutuo nondum asseritum per eindem universitatem 
aliquid ordinatum. Quare ad humilem supplicacionem propterea 
factum vobis dicimus et mandamus firmiter et districte quatenus, 
non obstantibus superius allegatis, compellatis quoscumque quos 
fuisse mitssagerios dicte ville inveneritis nunc vel pro tempore ad 
reffindendum et tornandum consulibus eiusdem quicquid repertum 
fuerit eos teneri reffundere et tornare procedendo in et supper pre-
dictis summarie et de plano et sine omni litte et strepitis omnique 
frivola appellacione remota quoniam ita per vos servari, volumus 
et iubemus attenta nocitate maxima universitatis predicte.

Datis Cesarauguste, vicesima die aprilis, anno a nativitate do-
mini millesimo .CCCo. sexagesimo. Sub [...].

46

1360, setembre, 21. Barcelona

Pere III el Cerimoniós atorga provisió segons la qual els cònsols, 
juntaement amb el veguer, poden posar exaccions als mercaders 
i a les mercaderies que transitin pels seus termes, de camí cap 
al comtat de Foix i el regne de França.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 22v-24r.

Provisió com los cònsols amb lo vager poden posar la exacció
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Podiiceritani, 
presentibus et futuris, salutem et graciam. Licet hiis diebus exis-
tit provisionem et ordinacionem subscriptam fecerimus cum litera 
nostra continencie sub sequitis: 

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum etcetera, attendentes du-
dum [f. 23r] pro maiori tuicione et defenssione ville Podiiceritani que 
inconfinibus dominacionis nostre constructa existit, ordinasse et 
providisse, ut vos consules et probi homines dicte ville, taliter ut ipsa 
villa de cerero esset intus clausuram sive muros nuncque fuerit pro 
parte vestra nostro culmini humiliter supplicatum, ut cum vos dicti 
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consules seu dicta universitas peccuniam aliquem non habeatis in 
promptu cum qua ipsa mena vetera possitis refficere aut ea opperari 
licenciam imponendi et ordinandi aliquod ius vectigalis in et super 
quibus vis carricis sive singulis animalibus oneratis quibuscumquem 
rebus aut mercibus transeuntibus seu eorum transitum facientibus 
per dictam villam vel eius terminos aut eius territoria et [euntibus] 
appud comittatum Fuxi et regnum Francie vel de ipsis comittatu 
et regno venientibus, vobis dictis consulibus concedere et nostri 
regali clemencia dignaremur. Nosque dicta supplicacione suscepta 
benigne licenciam et plenariam facultatem imponendi, ordinandi et 
exigendi pro quolibet animali quibuscumque mercibus sive rebus 
onerato transeunte per dictam villam, vel eius terminos sive territoria, 
quodcumque ius per vos dictos consules de voluntate et assenssu 
vicarii et baiuli nostri dicte ville super dictis animalibus oneratis 
impositum et ordinatum vobis dictis consulibus tenore [principium] 
concedendam ducimus et etiam conferendam, ita quod vos dicti 
consules possitis de cetero exhigere et habere pro quolibet animali 
onerato transeunte per dictam villam, vel eius terminos, et eunte 
appud comittatum Fuxi et regnum Francie, vel de ipsis, redeunte 
illud ius quod per vos dictos consules de et cum consilio, voluntate 
et permissu dictorum vicarii et baiuli ab eis exhigi et haberri duxe-
riris ordinandum. Cum nos hoc disposicioni et cognicioni vestre et 
dicti vicarii ex certa sciencia duxerimus remittendum [f. 23v] peccunia 
vero que ex dicto iure ad manus vestras pervenerit in reffeccione 
reparacionne aut operacione murorum veterum dicte ville et non 
in aliis usibus quibuscumquem per vos seu successores vestros in 
dicto officio distribui volumus et coverti de qua quidem peccunia 
perfecto dicto opere murorum veterum nostro racionali magistro 
teneamini reddere racionem. Ne sub colore dicti operis maior pec-
cunie summa a transeuntibus per dictam villam aut terminos sive 
territoria ipsius cum animalibus oneratis exigi valeat seu haberi. 
Mandantes per hanc eandem prefato vicario aliisque officialibus et 
subditis nostris vel dictorum officialium locatenentibus, presentibus 
et futuris, quatenus licenciam nostram huiusmodi firmam habeant 
et observent et faciant ab aliis observari et non contraveniant seu 
aliquem contravenire permittant aliqua racione, quynymo in exhi-
gendis predictis prestent vobis aut collectoribus per vos ad predic-
ta exhigenda deputandis auxilium, consilium et favoren tociens, 
quociens a vobis inde fuerint requisiti. In cuius rey testimonium 
presentem fieri iussimus nostro sigillo secreto munitam. 
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Datis Illerde, decima die augusti, anno infrascripto.
Quia tamen intencio nostra fuit et est quod in dicta nostra 

ordinacione et litera comprehendatur bestiare grossum et minutam 
ad dictam villam seu terram Ceritanie ex dictis partibus declinans 
seu veniens et ab ipsis villa et terra ad partes easdem iens; idcirco 
intencionem nostram super hiis declarantes volumus ac vobis, dictis 
consulibus et successoribus vestris, concedimus et licenciam plena-
riam elargimur quod una cum dicto vicario et baiulo et non sine 
eo possitis ponere et ordinare aliquod ius seu vectigale in et super 
dicto bestiari sive singulis animalibus ad ipsam villam et terram 
Ceritanie de dictis par[f. 24r]tibus declinantibus et ab ipsa exeunti-
bus seu per villam eandem et eius terminos transitum facientibus, 
ita quod vos dicti consules possitis de cetero exhigere et habere 
pro quolibet animali vel pro decennario, centenario aut millanario 
dictorum animalum transeuncium per dictam villam et eius ter-
minos et euncium appud comittatum Fuxi et regnum Francie vel 
de ipsis reddeuncium, illud ius quod per vos dictos consules de et 
cum consilio, voluntate et permissa dictorum vicarii et baiuli ab eis  
eshigi et haberi duxeritis, ordinandum iuxta formam in preinserta 
litera contentam. Mandantes ipsi vicario et aliis nostris officiali-
bus vel eorum locatenentibus, presentibus et futuris, quod hanc 
nostram licenciam et ordinacionem firmam habeant et observent 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant quavis 
causa peccunia vero que ex dicto iure ad manus vestras pervenerit 
in reffeccione et reparacione murorum veterum dicte ville et non 
in aliis usibus, distribui volumus et converti iuxta preinserte litere 
seriem et tenorem.

Datis Barchinone, vicesima prima die septembris, anno a na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo. Visa Roma.

47

1360, desembre, 5. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, mana que els clergues contribueixin a les despeses 
de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 24r-24v.

Provesió que los clergues paguen en los càrrechs de la villa
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffideli 
nostro officiali episcopi Urgellensis in Ceritania et Podiiceritani vel 
eius locumtenenti, presenti et futuro, salutem et graciam. Humilis 
peticionis pro parte consulum et proborum hominum ville Podiice-
ritani nobis reverenter exhi[f. 24v]bire series continebatur quod, aliqui 
clerici dicte ville habitatores quibus non nulla diverssa bona, tam 
mobilia quam sedencia, ex successione parentum et alia, provene-
runt licet bona illa de personis laycis essent qui contribuebant et 
contribuere solebant ac debebant in omnibus et singulis oneribus 
et excaccionibus, regalibus et vicinalibus, in quibus universitas ipsa 
eius singulares tenentur, in ipsis oneribus et exaccionibus minus 
debite, ut dicitur et iniuste partem eos solvere contingentem in eis-
dem iuxta facultatem bonorum predictorum solvere contradicunt in 
ipsius universitatis et eius singularium preiudicium et non modicum 
nocumentum. Quare supplicato nobis humiliter per dictos consules 
et probos homines super hiis de remedio iusticie provideri cum ra-
cioni consonum videatur quod missiones et exacciones pro comuni 
utilitate facte et faciende comuniter exsolvantur, vobis dicimus vos-
que requirimus et monemus quatenus, eligatis duos clericos in ipsa 
villa et vicaria degentes talia bona possidentes ad solvendum cum 
dicta universitate et eius singularibus pro rata ipsorum bonorum in 
omnibus et singulis oneribus et exaccionibus vicinalibus et aliis in 
quibus racione dictorum bonorum de iure et racione repperiantur 
astricti seu etiam obligati qua tatxacione facta compellatis eosdem 
et quolibet ipsorum ad solvendum partem eos et eorum quemlibet 
solvere contingentem in eisdem, prout per dictos clericos per vos ad 
hec deputatos et consules supradictos tatxati fuerint, ut prefertur, 
alias si hoc facere distuleritis quod non credimus opportebit nos 
de alio congruenti remedio providere.

Datis Barchinone, quinta die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo sexagesimo. Visa Romana.

48

1361, desembre, 10. Barcelona

Pere III el Cerimoniós ordena que siguin enderrocades les llices dels 
murs de la vila de Puigcerdà en les quals s’hagin bastit edificis 
i cases.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 24v-25r.

Provesió que les lices dels murs dels [f. 25r] en les quals lo 
senyor rey pren censes sien enderrocades

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
et fidelibus suis vicario et baiulo ville Podiiceritani et Ceritanie vel 
eius locumtenentibus necnon procuratori reddituum et iurium nostro-
rum comittatus Rossillionis, salutem et dilleccionem. Cum expediat 
neccessario pro maiori fortitudine et utilitate ipsius ville quod menia 
vetera dicte ville sint mundata et expedita, ab omnibus impedimentis 
operibus et aliis domorum edifficiis que inibi sint taliter, quos duo 
equites de pari in parem vel simul possint incedere sive equitate in 
circuitu ipsorum murorum et per liçam eorumdem bene et expedite 
absque omni obstaculo et impedimento quocumque; idcirco vobis 
et cuilibet vestrum sub pena nostre gracie et mercedis, dicimus et 
expresse mandamus quatenus amotis et dirruitis inde dictis operibus 
aut aliis edifficiis domorum seu aliorum quorumcumque contiguis 
dictis menis sive muris. Iam dictam liçam mundari aperiri et ab 
omnibus edifficiis expediri visis presentibus faciatis, non obstante, 
quod aliqua pars dicte liçe iuxta callum iudeorum fuerit clausa ut 
dicitur et concessa seu stabilita in emphiteosim quibusdam ex in 
colis dicte ville per nostros procuratores regios seu eorum locumte-
nentes comittatus Ceritanie et in quibus nos recipimus aut recipere 
consuevimus certum censsum.

Datis Barchinone, decima die decembris, anno a nativiate Do-
mini millesimo .CCCo. sexagesimo primo. Petrus, cancellarius.

49

1362, juny, 29. Perpinyà

Pere III el Cerimoniós concedeix als cònsols de la vila de Puigcerdà, 
juntament amb el veguer, la facultat de fer talla i quèstia a tots 
els habitants de l’esmentada vila per contribuir a l’obra de la 
muralla atenent la necessitat de fortificar les ciutats i viles per 
raó de la guerra amb el rei de Castella.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 25r-26r.
R ACA, Registre de Cancelleria, núm. 185, Graciarum, 33, f. 89v.
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Provisió com los cònsols ab lo veguer poden tayllar e ques-
tar tots los habitants en la villa de Puycerdà e aquels de la 
recuylleta per la obra dels murs